
quarta-feira, 07 de aBriL de 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 460/2010-CCG DE 6 DE AbRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 687/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 461/2010-CCG DE 6 DE AbRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 693/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDA FERREIRA SOBREIRA do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 462/2010-CCG DE 6 DE AbRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 693/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ROBERTA CANDIDA COUTO VILANOVA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 463/2010-CCG DE 6 DE AbRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 776/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LEONARDO FARIAS VERDELHO do cargo em comissão de 
Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1ª de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 464/2010-CCG DE 6 DE AbRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 776/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1ª de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 465/2010-CCG DE 6 DE AbRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 5239/2010-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO DO LIVRAMENTO DINIZ do cargo em 
comissão de Secretária de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar 
de 17 de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 466/2010-CCG DE 6 DE AbRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 5239/2010-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO DO LIVRAMENTO DINIZ para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 17 de 
março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 467/2010-CCG DE 6 DE AbRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 5740/2010-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar ÉRIKO COSTA CRISPINO do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, a contar de 17 de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 468/2010-CCG DE 6 DE AbRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0294/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar OLGA SUSANA CAYUELA FERREIRA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 469/2010-CCG DE 6 DE AbRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0294/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear SORAIA MEDEIROS DOS REIS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 582/2010-SCCG, DE 06 DE 
AbRIL DE 2010.

Nome : Joelcio Elias da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Magalhães Barata
Objetivo : Para dar apoio de transporte a equipe de 
acompanhamento da agenda da Governadora.
Período : 26 à 27/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 583/2010-SCCG, DE 06 DE 
AbRIL DE 2010.

Nome : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para conduzir a equipe da Diversidade 
Religiosa, para participar da agenda da Governadora.
Período : 24 à 25/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 584/2010-SCCG, DE 06 DE 
AbRIL DE 2010.

Nome : João Augusto de Almeida Pinheiro
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para compor a equipe de segurança da 
Governadora.
Período : 30/03 à 01/04/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 585/2010-SCCG, DE 06 DE 
AbRIL DE 2010.

Nome : Marlon Silva Souza
Cargo : Assistente Administrativo
N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/PA
Destino : Capanema e Castanhal
Objetivo : Para acompanhar os encaminhamentos de 
questões emergenciais e outras ações inerentes ao programa.
Período : 15/03/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 586/2010-SCCG, DE 06 DE 
AbRIL DE 2010.

Nome : Jaime Nazareno Costa Cruz
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Goianésia, Jacundá, Itupiranga
Objetivo : Para conduzir o Coordenador Executivo 
Estadual do Programa Projovem Urbano, para realizar 
acompanhamento na matrícula meta 2010 e realizar outras 
atividades correlatas ao Programa.
Período : 29/03 à 01/04/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 587/2010-SCCG, DE 06 DE 
AbRIL DE 2010.

Nome : Ari de Souza Loureiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Goianésia, Jacundá, Itupiranga
Objetivo : Para reunir com os prefeitos dos 
respectivos municípios, realizar  supervisão técnica e garantir os 
encaminhamentos emergenciais e desenvolver outras atividades 
correlatas ao programa
Período : 29/03 à 01/04/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 589/2010-SCCG, DE 06 DE 
AbRIL DE 2010.

Nome : Bruno Antonio Lima Batista
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Magalhães Barata e Salinas
Objetivo : Para dar apoio logístico para realização da 
agenda da Governaora.
Período : 26 à 27/03/2010.
Nome : Roberto Luiz de Oliveira Lourenço
Cargo : Assessor Administrativo
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Magalhães Barata e Salinas
Objetivo : Para conduzir a equipe da Diretoria de 
logística, que dará apoio logístico para realização da agenda da 
Governadora.
Período : 26 à 27/03/2010.
Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Magalhães Barata e Salinas
Objetivo : Para coordenar a equipe da Diretoria de 
logística, que dará apoio logístico para realização da agenda da 
Governadora.
Período : 26 à 27/03/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 590/2010-SCCG, DE 06 DE 
AbRIL DE 2010.

Nome : Mário Sérgio Amaral
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Magalhães Barata
Objetivo : Para dar apoio logístico na substituição do 
veículo que estava a serviço da Diretoria de Logística na agenda 
da Governadora, o qual apresentou defeito na parte elétrica, 
necessitando se substituído por outro.
Período : 27/03/2010.
Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Magalhães Barata
Objetivo : Para dar apoio logístico na substituição do 
veículo que estava a serviço da Diretoria de Logística na agenda 
da Governadora, o qual apresentou defeito na parte elétrica, 
necessitando se substituído por outro.
Período : 27/03/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 591/2010-SCCG, DE 06 DE 
AbRIL DE 2010.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para transportar a Exma. Governadora
Período : 26/03/2010


